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Slovo storosty obce
Yážení spoluobčané,
rok 2010 končí a s ním, jak říkají různí
komentátoři. moderátoři a mediální
tlučhubové ,,supervolební rok", v němž

proběhly troje volby - do Poslanecké sněmovny a Senátu
Parlamentu Ceské republiky a Zastupitelstva obce.
Skončilo tak další čtyřleté volební období. Co přineslo
našim vesnicím? Především je nutné podotknout, že jak
příjmy z daní do rozpočtu obce v letech 2007-2008
stoupaly zhruba po 7 7o, tak v krizovém období let 2009-
2010 klesaly v průměru o 12 vo. Nebylo jednoduché
odhadnout, kolik peněz budeme moci do čeho investovat.
Přesto bylo v uplynulých čtyřech letech zrealtzováno
nejvíce klíčových akcí v novodobé historii obce.

Investice
Na jaře 2007 jsme opravili místní komunikaci na

Sedleci V Dolích za neceIé 2 milióny Kč. Na opravu jsme
získali dotaci 1,2 miliónu Kč z Programu obnovy majetku
obcí a 100 tisíc Kč z Programu obnovy venkova
Ministerstva pro místní rozvoj.

V roce 2008 byla realtzována stavba Kanalizace a

Čistírna odpadních vod Kamenec (ČoD za 5,7 miliónu
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Kč. Na stavbu obec obdržela dotaci z Pardubického kraje
ve výši 4 milióny Kč. Stavba odstranila závadl vypouštění
odpadních vod přímo do silničního přftopu a umoŽnila
obci v lokalitě ,,Na Drážkách" připravit nové parcely pro
RD.

Na začátku roku 2009 přišla do Čech světová
hospodářská a finanční krize. Byly nám sníženy příjmy
z ďaní o 15 7o, a proto jsme museli seškrtat některé
plánované výdaje a akce.

V první polovině roku 2009 byly na hřbitově
ošetřeny a dosázeny lípy. Celkové náklady činily 156 tisíc
Kč' z toho I23 tisíc Kč bylo pokryto dotací Státního fondu
Životního prostředí z operačního programu životnfto
prostředí.

V říjnu 2009 byla dostavěna a 3. listopadu
slavnostně otevřena přístavba stravovacího provozu
Záldadní a Mateřské školy. Slavnostní pásku přestřihli
spolu s hejtmanem našeho kraje a Starostou obce Ing.
Miloslav Soušek, tehdy poslanec Parlamentu ČR, j"hož
zásluhou získala obec na realizaci 10,5 miliónu Kč ze
Státního rozpočtu' přičemž celkové náklady na dílo činily
18'3 miliónu Kč.

Yychází 2x ročně, distribuován bezplatně.



Nový stravovací provoz vyřešil letité problémy s
hygienou vaření v dosavadní školní jídelně, které hrozilo
zayÍení. Zároveň. škola získala nové prostory, které jí
dosud chyběly - jednu kmenovou učebnu, učebnu ručních
prací, sborovnu a ředitelnu a v budově mateřské školy se
uvolnil prostor pro zvýšení její kapacity z 25 na 36 dětí.

Na rok 2010 jsme byli nuceni snížit rozpočet obce
na straně příjmů o dalších 10 %.

V květnu a červnu 2010 byla postavena Spojovací
chodba mezi mateřskou škoIou a novou budovou
stravovacího pfovozu' aby se déti z mateřské školy
nemusely 3x denně při odběru stravy oblékat a obouvat a
pÍecházetzakažďého počasí z budovy do budovy, tam ZaSe
Zouvat a svlékat. Stavba stála cca 0'5 milíónu Kč a
Pardubický kraj na ní poskytl 250 tisíc Kč' Stavbu otevřel
krajský radní pro venkov Ing. Václav Kroutil'

V srpnu letošního roku byl dokončen Nový
územní plán obce v ceně 200 tisíc Kč, které byly plně
ltazeny z Integrovaného operačního programu.

Vyvrcholením roku 2010 bylo nepochybně
dokončení a slavnostní otevření stavby ,'Revitalizace
centra obce Vraclav". Její první etapu provedl na své
náklady Pardubický kraj před výročím vyvraŽdéní
Vršovců. Jednalo Se o novou komunikaci a chodníky okolo
staré hasičárny. Přitom byly opravené silnice a Kižovatky
v různých částech obce' postavena nová opěrná zeď pod
lázeňskou zahrádkou a vydlážděn pfostor u kašny ve
Svatém Mikuláši.

V roce 2008 požádala obec poprvé o dotaci na druhou
etapu revitalizace. Zádost byla zamítrplta' Akce měla
rozpočet 8,16 miliónu Kč. Na zá\<],adé druhé žádosti v roce
2009 byla na realizaci akce v rámci Regionálního
operačního programu NUTS II Severovýchod schválena
dotace ve výši 7'55 miliónu Kč. Náves dostala novou tvář,
nový řád a způsob v1užití. Vraclav se dočkala důstojné
návsi a konečně zmizel ',Vraclavskej plac blátivej", jak o
naší návsi napsal i TRS.

Dotace nekryla vybavení' jako je autobusová
čekárna, fontána, lavičky a odpadkové koše. Nyní je
zaďáto zpracování návrhů, které následně musí schválit
stavební úřad.

obec v minulém, z poloviny krizovém, volebním
období 2006-2010 proinvestovala cca 35 miliónů Kč. Do
toho nejsou počítány povinné platby za energie. za
zaměstnance, splátky úvěrů a provoz příspěvkových
orgatizací. Z volebního programu se kromě metra a
přístavu podďilo ztealizovat téměř všechno.

Životní prostředí
Tuhý domovní odpad. S výsypem popelnic obec

přešla od Technických služeb Vysoké Mýto ke společnosti
EKOLA Libchavy. Díky tomu se roční poplatek ďrží na
slušné úrovni a pro příští rok 2011 se bude pravděbodobně
snižovat. Dalšího snížení poplatku .j sme schopni dosáhnout

správným tříděním odpadů v našich domácnostech, které je
dotováno společností EKoKoM. Proto nově spustíme sběr
nápojových kartonů, který bude obdobný jako sběr plastů.
Není vyloučeno, že budeme třídit sklo a plasty na barevné
abílé.

Stálou ekologickou zátéŽí pro nás jsou ,,černé
skládky" - na odpočívadle a v okolí zatáčky silnice na
Stradouň a v lese za ,'Třešinkami" při silnici na Vinary.
Kdykoli kohokoli přistihnete, volejte telefonní číslo 158
nebo ]36 I19 116, případně situaci vyfoťte.

Společenský život
V roce 2008 - 26. aŽ 28. zaÍí jsme si akcí ,,Tenkrát

na hradě Vratislavi" připomněIi 900. výročí vyvraŽdění
čelních představitelů rodu Vršovců. Při této příležitosti si
obec dala navrhnout, schválit a zhotovit znak a vlajku
obce. Ztak a vlajku Obce Vraclav navrhl heraldik Miroslav
J. V. PavIů zeZlínské heraldické kanceláře. Dne 11. dubna
2008 Parlament ČR návrh schválil a 13. května 2008 znak
a vlajku obci udělil. Symboly obce poŽehnal vraclavský
rodák' diecézní biskup českobudějovický Mons. Jiří
Paďour, oFMCap. Udělení znaku a vlajky povaŽuji za
největší společenskou událost v historii obce Vraclav'

V roce 2009 byl Ing. Ladislav Novák Zvolen
novým kronikářem obce. Vedení kroniky převzal od
dlouholetého zasloužilého kronikáře a dokumentaristy pana
Vlastimila Voláka.

V březnu roku 2010 odstoupil PhDr. Mgr. Libor
Klement, který působí v Evropské mezinárodní škole
v Luxemburku jako vedoucí učitel v České sekci, z funkce
ředitele školy' Po řádném konkurzním řízení byla novou
ředitelkou ZáI,Jadní a Mateřské školy Vraclav jmenována
Mgr. Pavlína Filipi.

Každým rokem se má naše veřejnost možnost
účastnit a bavit na tradičních akcích, pořádaných
vraclavskými spolky. Vzestupnou tendenci ve svých
programech vykazuje zejména Klub důchodců a Sokol
Vraclav. Spolkové činnosti si vážím. Jak se Ťká, že na
každé vesnici mábýÍ škola, fara a hospoda, takje pravdou,
že škola, spolky a farnost jsou na Vraclavi a na Sedleci
hlavními nositeli vzdéIání, společenského života a tradic na
vesnici. Bez nich nebudou vesnice živé.

Co obec čeká v následujících letech
Vybírám to nejpodstatnější z volebního pfogramu:
- Dokončení inŽenýrských sítí pro rodinné

domky na Vraclavi ,,Na Drážkách".
- op.ava místních komunikací na Sedleci a na

Vraclavi.
- odstranění havarijního Stavu střechy kostela

sv' Mikuláše.
- Vybudování zázemí na fotbalovém hřišti pro

oddíl žáků.
- Dětské hřiště na Sedleci.
- Rozšffení veřejného osvětlení na Vraclavi

v poslední ulici k cihelně.
- Autobusová čekárna, lavičky a fontána na

vraclavské návsi.
- osázení parčíku okolo památníku obětem

světových válek na Vraclavi.
- oprava zdi okolo památníku obětem

světových válek na Sedleci.
- Instalace chybějících ozdobných prvků na

schodišti kostela sv. Mikuláše.
- Modernizace bytového fondu obce'
- Zateplení budov - kulturní dům, základní škola' ...



Několik rad
Zima j1Ž vystrčila drábky a vyzkoušela, jak jsme

připraveni. Nelze zajistit, aby byly vždy prohrnuté silnice a
chodníky a nebylo kluzko. Nepodceňujte proto vhodnou
obuv a auta prosím nenechávejte tak, aby bránila odklízení
sněhu. Hlídejte i svá ohniště a topeniště, abyste nezavdali
příčinu poŽéttt. Palte jen to, co je palivem. odpady do ohně
nepatří.

Yážení spoluobčané, děkuji vám za všechno
dobré, co jste vykonali a vykonáváte pro sebe' vaše rodiny,
pro obec a pro veřejnost. Děkuji všem, kdo přispíváte k
udrŽení tradic' čistotě, pořádku a rozvoji obce.
Přejí vóm krósné prožití vónočního období v duchu
českých trodic" úspěšný nový rok, pevné zdroví.
dobrou mysl, klid o pohodu.

oldřich KoblíŽek - starosta obce

činnost komise sociólních potřeb o
občonský ch zólež itostí

V komisi pro občanské záležitosti pracuje Jana
Heřmanová' Hana Jiroušková, Jana Jonášová
a olga Táborská. Iedna z činností komise je vítání nových
občánků do svazku našich obcí. Letošního roku se rozrostla
obec o 13 dětí, které jsme přivítali v obřadní síni. Vítání
občánků proběhlo tento fok pětkrát. Pro miminka, rodiče a
další příbuzné si děti z Mateřské školy s paní učitelkou
připravily pásmo písniček a básniček. Miminka dostala
plyšáčka, pamětní knížku a maminky květinu. Všichni
přítomní se podepsali do pamětní knihy. Učast byla vždy
hojná.

Mezi naše občany jsme letos přivítali:

Vojtěch Mašek
Všem dětem přejeme zdraví, hodně lásky a péče rodičů.

Tento rok vstoupilo do svazku manželství sedm občanů
z našich obcí. Jedna svatba proběhla v krásném areálu
Svatého Mikuláše.

Pavel Bureš a Dagmar Pečelová
Marie Franková a Michal Křížovský
Jaromír Kóck a Andrea Kyselová
Petr Kulhavý a Kateřina Šlégrová
Slavoj Páv a Hana Bobková
Martin Šprojcar a Dana Troppová
Martin Zemek a Zuzana Javůrková

Přejeme jim na společné cestě životem zdraví, lásku'
vzájemnou úctu a porozumění.

Zlatou svatbu oslavila dvě manželství:
Jaroslav a Růžena Jeníkovi
Marie a Zdeněk Klusoňovi

Přejeme jim ještě hodně společných záŽiÍků.

občanům, kteří dosáhnou kulatého jubilea od 50 let se
zasílá osobní gratulace. Letos jich bylo předáno 82. v 15,
v 80, v 85 letech a potom každým rokem se pÍedává
osobně dárkový balíček s květinou' Letos to bylo 22
občanů, které jsme navštívili, popovídali si s nimi o jejich
Životě a o životě v obci. V našich obcích Žije 169 důchodců
a pět občanů starších 90 let. Nejstarší občance paní Marii
Kubíkové bylo 98 roků. Všem přejeme pevné zdraví a ještě
dlouhý Živo( mezi námi.

Tradiční ,,Besedu s důchodci" navštívilo 76 spoluobčanů.
Pěkný program, který potěšil nejstarší občany obcí
připravila místní Mateřská aZákJadní škola. O velmi dobré
pohoštění se postarali zaměstnanci firmy SluŽby Vraclav,
spol. s r.o. Starosta obce pan Koblížek oldřich pohovořil o
plánech i úspěších minulého roku.

Předsedkyně ,,Klubu důchodců" paní Marie Drdajová
seznámila všechny s celoroční aktivní činností klubu a
pozvala všechny důchodce, aby se aktivně účastnili všech
pořádaných akcí. S písničkou přijel i soubor Zdeňka
Cernohouze s programem ,,Ta naše písnička česká".

Komise finančně podporuje ,,Klub důchodců".
Mezi jeho aktivity patří besedy' turistické výlety po okolí a
společenská posezení. Poděkování za činnost tohoto
,,Klubu důchodců" patří především předsedkyni paní Marii
Drdajové i panu Vlastimilu Volákovi' který oslavil
významné Životní jubileum - 80 let, ke kterému mu
přejeme hodně zdraví a turistické aktivity.
Na vánoční svátky si vzpomeneme s přáním i na naše
bývalé spoluobčany, kteÍí Žijí v domovech důchodců a
pečovatelské péče:

Božena Hánělová, Bohuslav Kuta, Marie Sochorová,
Ludmila Pásková, Marie Večeřová, Josef Vodehnal,
Miroslav Zita,M1ladaZitová a Marie ZnÍská.

V roce 2011 všempřejeme hodně zdraví a spokojenosti.

Patrik Ciaran Bigmor
David Husák
Jakub Jiroušek
Jessica Košňarová
Klára Koukolová
Paulína Machová

Tomáš Sháněl
Josef Suchánek
Matyáš Štursa
Jáchym Vlček
Monika Zemanová
AnnaZerz'ánová

komise SPOZ



Záklodní školg

Milí čtenríři.
Dovolte mi, abych se společně s Vámi poohlédla

za minulým rokem 2010 a zhodnotila, jak se nám dďilo, co
se nám povedlo, kde máme ještě v dalších letech co
zlepšovat, popřípadě co naše školička plánuje.

od otevření naší nové školní budovy uběhl lŽ celý
rok. Za tu dobu jsme se snažili školičku dovybavit a

zabydlet tyto krásné nové prostory. Dětem se v nové škole
velmi líbí a nám učitelům se tu dobře učí. Je pravda, Že

ještě není vše zcela vybavené, ale to má škola v plánu
v dalším období. Jň Íeď můžeme na příští školní rok
počítat s finanční dotací EU penize školám, které bychom
chtěli využít především na rozvoj čtenářské gramotnosti
našich žáků a ICT vybavení _ zakoupení interaktivní tabule
a nové počítačové učebny' Málo platné, doba jde stále
vpřed a i my máme zájem, aby naši školáci ve světě
obstáli.

Chtěla bych touto cestou poděkovat panu

starostovi i radě obce za to. Že se zasadili o dostavbu
spojovacího krčku mezi mateřskou a záIrJadní školou.
Vznikl tak propojený komplex tří budov. Nyní jsme

všichni pohromadě' jsme si bIíž a můžeme lépe
spolupracovat. NejdůleŽitější ale je, Že se naši malí
budoucí školáčci již nemusí každou chvíli převlékat a

přezouvat, obzvláště teď v zimě.
Vzhledem k rozšířeným novým prostorám se nám

podařilo také navýšit kapacitu zák]adní školy, mateřské
školky i školní družiny. V současné době má škola 100

žáků,11v ZŠ a 29 v MŠ' o děti se stará pedagogický sbor
v tomto složení:

1. ročnft - Mgr. Yěra Fiřtová
2. a 3. ročník - Mgr. Pavla Divišková
4. ročník - Mgr. Ladislav Stancl
5. ročnft - Mgr. Pavlína Filipi
Mateřská škola - Eva Havlíčková,

Monika Tobešová DiS.
Št otní družina - Iva Kučná,

Eva Hermannová
Žaui se vzdéIávají podle našeho školního

vzdělávacího programu _ Veselá školička. Veselá proto, že
chceme, abychom společně zaŽíva\i veselé a radostné
okamžiky na cestě kpoznávání světa, získávání vědomostí
a dovedností. My velcí chceme pomoci malým najít si tu
správnou cestu.

Letošní školní rok je v plném proudu a my máme
za sebou již několik akcí. Hned v záÍí ttás navštívili dva
pohádkáři a žáci méli moŽnost zhlédnout pohádky z kufru
pana Pohádky a Kašprírkovo království.

Na začátku října proběhlo ve škole pasování
prvňáčků, na které se všichni velmi těší' protože tímto
dnem se stávají noví prvňáčci opravdovými školáky naší
školy. Letos jich bylo pasováno 16. Jsme rádi, že máme
tolik novým Žáčkt a přejeme jim, aby se jim v naší

V listopadu jsme zahájili plavecký výcvik
v krytém plaveckém bazéné ve Vysokém Mýtě' ProtoŽe
chceme býtzdraví,jezdí plavat téměř všichni žáci.

Na začátku prosince se naše škola na jeden den
proměnila v opravdové peklo. Čertů malých i velkých zde
pobíhalo opravdu velké množství. Aby však ve škole vládl
pořádek, na všechno bedlivě dohlížel Mikuláš se svými
anděly.

Nyní v čase předvánočním voní celou školou
vánoční cukroví, máme rozsvícený stromeček a těšíme se
na Vánoce. I my však chceme dát svým nejbližším pěkný
vánoční dárek a proto pilně nacvičujeme pohádku, kterou
chceme potěšit všechny ty, kteří se na nás přijdou podívat.

V naší školičce je stále žlvo a veselo' Zkrátka
pořád se tu něco děje. A to je moc dobře, protože jen škola,
kteráje v pohybu se vyvíjí kupředu.

Pokud byste chtěli o nás vědět víc, navštivte naše webové
stránky: rvlvw -zsvi'aclav.cz
Do nového roku přeji Všem, ať vykročí s úsměvem.

"ř . 
Mgr. Pavlína Filipi

H!e^a J{*1 /w{J Moteřskó školko - Rybíčko
Zdtavíme z naší školičky Rybičky!

Po prázdninách jsme se sešli znova, čeka1a nás

dětí parta nová a paní učitelky - Eva Havlíčková a Monika
Tobešová. Vtomto školním roce 201012011 máme 20
holčiček a 9 chlapců. Spolu si hrajeme, cvičíme' zpiváme,
tancu.jeme. Dětem nabízíme hru na flétnu a výuku
angličtiny. oporou při práci je nám Švp _ Pět rybiček na
moři.

Víme, jak děti potěšit - vyprávěním o zvíÍátkách
od myslivce p' Kubíčka. DáIe pohádkami v ZŠ i
pohádkářkami divadélka pí. Frištejsnské, které nám
předvedly pohádku _ Boudo' budko. Den ve školičce si
zpestříme i výlety do Vysokého Mýta' spojenými
s pohádkami - o Mikuláši' o Pinociovi, vánočním
koncertem v ZUŠ, návštěvou muzea.

Snažíme se být dobrými kamarády, vážít si
každého' Doma je naší oporou maminka a tatínek, ale i
babička a dědeček. Babičkám a dědům bylo věnováno naše
malé taneční vystoupení v kulturním sále ve Vraclavi.

Jak to letí, už tu máme předvánoční čas. Divoký
rei čertíků, hlídaný Mikulášem a několika andílky. Věřte'
moc to našim dětem slušelo! S čertovskými říkadly jsme
vyraztlí za školáky, na obecní úřad i do prodejny.

Už jen pár dní do Vánoc a do očí dětiček se
vkrádá těšení. Děti si píšou přáníčka pro Ježíška, jsou
nadšeny zrozsvícených stromů, pomáhají při pečení
perníčků a cukroví. I naši školku provoní duch Vánoc,
vůně jehličí i zašících světýlek. Všichni pomáhají, aby se
námi připravovaný ,,vánoční jarmark" vydďil. Zájem
rodičů i z okolí byl velký a proto všem za jejich pomoc
děkujeme. Děkujeme za jejich podporu, důvěru i účast na
akcích pořádaných MŠ. Chtěli bychom je odměnit a pozyat
na vánoční besídku, která se koná 20. 12' 2010.

ffi

s

%

"nq,{

*



Vánoce' Vánoce, pÍicházejí - ať dětem, ale i rodičům a
přátelům splní všechna tajná přání. Pěkný nový rok 2011
plný radosti a spokojenosti přeje kolektiv MŠ Vraclav.

Eva Havlíčková

Vroclovskó fornost v období
odventu
Chceme se s vámi podělit o několik událostí ve vraclavské
farnosti.

Začneme slavnostním otvíráním naší návsi dne 9.
října letošního roku. Podobnějako při požehnání obecního
prapofu v záÍí 2008, či instalace poustevníka Františka u
kašny Sv. Mikuláše, nemohl pro důstojnost chvíle chybět
ani zástupce kněžského Stavu. Letos požehnal
významnému dílu náš administrátor' děkan Pavel Mistr
z Vysokého Mýta. Chválíme vedení obce, že na tak
dtleŽitý úkon jako je požehnání, již pravidelně zve naše
kněze. Dávají celým oslavám punc důležitosti, ale
především nezbytný duchovní rozměr.

Součástí oslav pak byl i koncert v kostele
Nanebevzetí Panny Marie. Předvedl jej soubor
významného vraclavského rodáka, hudebníka Františka
Vognera. Bylo velkým zážitkem poslouchat opravdové
mistry ve hře na varhany, či pěvecké výkony dalších
umělců.
Všem posluchačům pak promluvil z duše Starosta obce o.
Koblížek pÍi závěrečném poděkování účinkujícím. Jeho
vystoupení mělo charakter až osobního zamyšlení a
předsevzetí. Skoda' že přes dobrou účast nebyl chrámzcela
zaplněn.

Yáženi spoluobčané, nové číslo zpravodaje zÍejmé
vyjde v období vrcholícího adventu. Adventje na rozdíl od
postní doby čas radostných příprav a očekáviíní narození
našeho pána, JeŽíše Krista. Toto označení pochází
z latinského slova ,,adventus", což znamená příchod. Myslí

se zde příchod Vykupitele, JeŽíše Krista. Tím, že se věřící
vŽívají do atmosféry této dlouhé přípravy na příchod
Vykupitele, oživují zároveň touhu po jeho příchodu do
svého vlastního života.

Adventní doba trvá čtyři neděle před slavností
Narození Páné 25. 12. Datum první adventní neděle je
pohyblivé. Je to proto' že poslední adventní neděle připadá
vŽdy na neděli před 25. prosincem. Advent trvá do půlnoci
dne 24. l2' - ŠÉdrého večera. Někdy se stává, že poslední
adventní neděle můŽe připadnout i na Štca.y a.n.
V takovém roce trvá advent pouze tři týdny.

Adventní věnec je od nepaměti symbolem vítězství a
královské důstojnosti. Je holdem tomu, kdo je očekáván a
kdo zároveň 11ž pÍichází jako vítěz, osvoboditel - Iežíš
Kristus.

Adventní doba je poslední roky spojena v našem
kostele i s vánočním koncertem především našich
nejmenších, žáků naší školy a školky. Koncert proběhne
dne 16' 12. a návštěvníky čeká letos ještě jedno
překvapení. Přijďte si poslechnout krásné zpěvy a hudbu
v podání našich nejmilejších.

Advent není a ani nemá být pouze časem
horečnatých nákupů či úklidu. Má svůj duchovní rozměr'
SnaŽme se jej nepromarnit.

vrac1avští farníci

TJ Sokol Vroclov
Ráda bych vás všechny po nějaké době opět

pozdravila a připomněla akce' které se konaly od
posledního vydání zpravodaj e.

17. _ 19. 9. se 12 Žen zúčastni1o relaxačního víkendu
v Petrovicích, okres Blansko. Byl to úŽasný víkend, kde
jsme si odpočinuly, odreagovaly se' pobavily se, něco jsme
se i naučily, ale hlavně jsme si ho výborně uŽily.

Měly jsme nádherné slunné počasí. Absolvovaly jsme
masáž lávovými kameny, naučily jsme se jak pečovat o
pleť' dělaly jsme proměny s líčením' ochutnávaly jsme
vína pod odboríým someliérským dohledem a hodně jsme
se toho i o vínech dozvěděly. Projížděly jsme se na bryčce
tažené koňmi po krásném okolí Petrovic. Byly jsme na
rozhledně Veselice' odkud byl nádherný výhled, jelikož
bylo krásně. Byly jsme na medovém jarmarku ve Sloupu,



na večerní prohlídce zámku v Jestřebí, ve Slouplo-
šošůvských jeskyních. Také jsme soutěžily v přestrojení a

užívaly si výborného jídla a špičkového ubytování. Kdo
s námi nebyl, zaváhal' Byla to super akce.
25. 9. se uskutečnila konečně za větrného počasí Drakiáda.

31. 10. se konal lampionový průvod od školy na hřbitov,
kterého se zúčastnilo plno dětí i rodičů'
20. 11. jsme si udělaly odpočinkový ,,Předvánoční
dýchánek pro ženy". Aranžérka p. Tkadlecová opět
pÍtvezla krásná vánoční aranžmá k p-rodeji a předvedla nám
jednoduché vánoční výzdoby byÍu. Zeny viděly také malou
inspiraci na slavnostní líčení a podle vůně, která se jim

30. 11. děti se zúčastnily čertování ve školní tělocvičně a

předvedly, jak jsou šikovné ve cvičení i ve zpívání a
přednášení básniček.

Přeji vám' milí spoluobčané, krásný pohodový celý nový
rok a těším se na setkání s vámi na některé ze sokolských
akcí. Za TJ Sokol Vraclav ochodnická Leona.

Sbor dobrovolných hosičů
Vroclov

Yážení občané'
Dovolte mi, abych několika krátkými větami

zmínil činnost našeho sboru dobrovolných hasičů od
posledního vydání tohoto Zpravodaje. Některó věci se

zajistit podďilo, některé však ne. Mezi akce, které se nám
nezdařily patří napříldad uspořádání oslav ke 12o' výročí
za\ožení našeho sboru' kde připravený a naplánovaný
program nám doslova a do písmene vyhořel.

Za\oŽení kroužku mladých hasičů však patří k
věcem zdďilejším. V minulém čísle jsem zmiňoval nábor
těchto dětí v naší základní škole a ukázalro se, Že to byl
docela dobrý nápad. Několik dětí se dát dohromady přeci
jen podařilo. Neodpustím si, abych neuvedl jejich jména a
i* va* je předstávuji. Jsou to: Adéla Hájková, Čestmír
Horáček, Pave1 Tichý, Petr Tichý, Anna Kubizňáková,
Vojtěch Fuxa' Matěj Soušek, Jan Soušek, Tobiáš Pilař'

Děti se zača7y scházet hned po prázdninách a letní počasí
ještě jaksepatří využily při různých hrách, ale hlavně
stříkáním na hřišti. Nyní v zimním počasí s nimi jejich
vedoucí Láďa Klapal a Pavel Machatý připravují a pečou
cukroví na vánoční besídku. Přeji jim' aby se v našem
sboru cítily dobře a 1íbilo sejim u nás.

Na závěr mi, prosím, dovolte ještě několik slov
k topnému období. Letošní zima udeřila poměrně brzy
s teplotami proklatě nízko pod bodem mrazu a Znovu
prověří naše komíny a připravenost na zimu. Proto tak jako
každý rok moc a moc prosím naše občany' aby si tyto věci
dali do pořádku a nezavdali zbytečně příčinu k prověření
nás a naší techniky. Za Íoto Vám všem předem a upřímně
děkuji a přeji mnoho zďraví, štěstí a spokojenosti v příštím
roce 201 1. Stanislav Horáček

MS Vrcha
YáŽení, stalo se již pravidlem, že za naše sdružení

přispívám do našeho zpravodaje. Chtěl bych Vás seznámit
s výsledky našeho mysliveckého hospodaření v mé evidenci
během mé funkce v MS. Tuto funkci jsem převzal po p.

Vyhlídalovi v roce 2005. Zároveí se omlouvám, že nemám
uzavřený měsíc hlášenek a ploto se mohou čísla v tabulce za rok
2010 měnit. Vysoký odstřel bažantů v minulých letech je dán tím,
že jsme se je snažili Chovat v našich mysliveckých voliérách, ale
protože nyní už musí být Ze stlany úřadů veterinární dozor,
upustili jsme od chovu. A také pÍotože tibažanti, kteří se nějakým
způsobem dostali z voliéry nepřežili zimní období.

ZÍéÍo tabulky je zíejmé jak vysoký je úhyn zvěře
v našem sdružení. Z téchto vysokých čísel úhynu jsou dvě třetiny
zvěře nějakým způsobem usmrceny na silnicích protínajících naše
sdružení . Nejsem příznivcem těchto čísel a pÍoto Íme velice mrzí
z naší strany vysoký počet postřelené a nedohledané zvéÍe za
poslední 2-3roky. Za dva roky budeme opět Sjednávat s majiteli
pozemků smlouvu o novém nájemném období na dalších 10 let
mysliveckého hospodaření. Jste li někteří z Vás majiteli těchto
pozemků zajímejte se o to jak je s pozemky nakládáno' Z mé
zkušenosti a z doIazů na okolní MS to vypadá, že nikdo nemá o
nic zájem,natož kdyby se po něm chtělo aby vykonával nějakou
funkci. Tyto funkce většinou vedou k závisti až zášÍi,protože se
vždy najde někdo,kdo by toto vykonával lépe. Drobná zvěř nám
ubývá, máme problémy sehnat zajíce či bažanta na myslivecký
ples, který býval vyhlášenou akcí. A když se nám povede od1ovit
na společném lovu nějaký kus černé zvěře tak se vlastně můžeme
radovat, že se nám podďilo na ples zajistit tombolu. Ani
mysliveckým sdružením se nevyhýbá dnešní rychlý styl života,
který je signalizován tím, že když cokoliv udělám, musí se mi to
vyplatit, ale tak to nejde. Musíme především dbát o to, aby
vhonitbách byla zdravá a vitální zvéŤ y potřebném počtu
(reprodukce)' Na jaře příštího roku burlou v našem sdružení
probíhat nové volby výboru.

Doufám, že se bude nový výbor snažit najít cestu, jak
ozdravit vše co myslivost představuje. Doufám i v podporu
obyvatel Vraclavi' protože správný výkon práva myslivosti
v honitbách má vliv i na kvalitu okolí obce a relaxaci jejích
obyvatel.

Rok lov
smčí

úhyn
smčí

lov
černá

úh m
čemá

lov
zaiíc

1ov

bažant
lov
kachna

1ov

liška
lov
kuna

2004 24 I 8 t 4 46 10 25 1
2005 21 25 I2 3 3'7 8 40 1

2006 2t 19 6 -l 11 I2 l0 1

2001 20 25 6 4 4 4t () I2 8

2008 29 32 25 2 3 3 2 t1 4
2009 35 30 25 2 2 6 l9 2
2010 23 21 18 3 32 4

Kristýna Podešvová, Anita Píšová.

Za MS Vrcha Vraclav-hospodář Petr Kubíček.



TTC - Sedlec
Chtěl bych Vás krátce seznámit s výsledky a tabulkami
v polovině Sezony TTC Sedlec'
Ve dvou bojujeme o čelo, v oP4 a dorostu celou soutěž
vedeme' K tabulkámjsou přiloŽeny poslední výsledky, aby
jste věděli, kdo za týmy hraje. Delší komentář a konečné
výsledky s hodnocením Vám dám v letním vraclavském
zpravodaji.
ZaTTC Sedlec hlavní trenér Táborský Jiří st. a předseda
Schejbal Josef.

Tabulka soutěže _ Regionální přebor 1

Tabulka soutěže - RegionáIní přebor 2

Zamyšlení - Povel Volók
Yážení spoluobčané.

Rád bych se s Vámi rozdělil o pár skutečností
týkajících se naší obce.

Bydlím v chalupě, kterou koupil můj praděda
v 19. století. Žili zd'e a hospodařili, jak se v dávné době
dalo. K živnosti potřebovali i kus pole, část tohoto
pozemku zalesnili z důvodu nepřístupnosti.

Yždy se rád k tomuto místu vracím, abych
pozdravil svůj les.

Před dvěma roky se na kraji lesa objevil
myslivecký posed. Jak jinak, než přibitý hřebfty do l50let
starého jasanu. Upozornil jsem hospodáře MS, aby se takto
přestali chovat k cizímu majetku a chovali se jako na
návštěvě. Nic se nedělo. Po nějakém čase posed leŽel
skácený v lese a světe div se, na jeho místě ,,někdo"
postavil posed větší a mohutnější. opět přibitý ke stromu a
opět bez mého svolení. Mimo jiné tento způsob ,'likvidace
starého posedu" je ve vraclavských lesích běžná věc. Jak
vidno, hospodář Ms je malý pán a členové si z něho nic
nedělají.

Y záÍí 2010 jsem přišel k lesu a nevěřil jsem svým
očím. Větev silná 20 cm, zřejmě vadila myslivci na posedu
ve výhledu, byla nďíznutá do půli síly a zlomená,
připomínám, že v době p1né vegetace. To uŽ bylo moc'

Navštívil jsem pana Jílka, bývalého předsedu
spolku MS, ten se šel podívat na toto místo. Mezi tím onen
,'ochránce přírody" dokonal dílo tím, že vyÍeza1' vzrostlé
Stromy na sousedním pozemku pana Jirouška, aby měl
dokonalý výhled z posedu.

Tabulka soutěže - Regionální přebor 4 B

Tabulka soutěže - Regioná|ní přebor dorostu

Pan Jílek zaujal stanovisko hodné dobrého hospodáře a
začal jednat o tomto pustošivém činu ve sdruŽení.
Jednání sice probíhá, nic se ale neděje, ani poŽadované
odstranění posedu, ani omluva - nic.

Co dodat závérem? Snad jen vzkaz pro hospodáře
MS pana Kubíčka.
V minulém čísle zpravodaje poukazujete na skutečnost, že
vás jako myslivce veřejnost nechápe a že u myslivce
musíme v prvé řadě hodnotit jeho mravní stránku, že máte
nedostatek svých nástupců a že by jste potřebovali
vychovávat mladé adepty.

Pane Kubíčku * vychovejte nejdříve sami sebe a
zaplať' Pán Bůh, že nevychováváte takto naši mládež!
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Podívejt e se po prózdninóch no Když se no vesnicích pekl domo

čóstečné zatmění Slunce.
Hned po vánočních prázdninách 4. ledna 2011 můžeme

opět spatřit pozoruhodné částečné zatméní Slunce, které se
odehraje dopoledne nad jihovýchodním obzorem. Měsíc Se v ten

čas na své dráze dostane do pozice, kdy nám částečně zahyje
sluneční kotouč, v ma.timální fázi ažkolem 79 procent. Bude to

tedy úkaz dosti výrazný, podobný jsme mohli naposled u nás

vidět 31. května 2003 rovněž na ranní ob1oze. Další podobné
poněkudještě výraznější zatméní u nás nastane až 12. srpna2026
k večeru.
Parametry zatméní

U nás ve Vraclavi toho 4. ledna 2011 vyjde Slunce v 7h
55m a kotouč Měsíce se ,,dotkne" slunečního disku v čase 8h 05m
54s, čímž započne zatmění' V ten okamžik bude Slunce ještě

těsně nad jihovýchodním obzorem. střed Zatmění nastane v 9h
26m42s, kdy Měsíc zakryje '79,391 7a slunečního kotouče. Konec
nastane v 10h 54m 32,9s' Kdo si chce zjistit paÍametry zaÍméní
při pohledu z jíného místa, může použít následujícího odkazu:
hno:i/xj ubier. free. fr/en
pFull.php?Ecl=+20 1 10 104

Bezpečnost především !!!
Při pozorování tohoto poměrně vzácného úkazu musíme

vžďy dbáÍ na ochranu svého zraku, neboť při přímém pohledu
hrozí vážné, či dokonce trvalé poškození zraku. V každém
případě se proto přímého pohledu na Slunce vyvarujte! Už
vůbec se na Slunce při zatmění nedívejte dalekohledem, který
není chráněn speciálním filtrem. Při takovém pohledu si
můžete doslova propálit sítnici oka. Bez potřebného fiItru je
možno Slunce dalekohledem pozorovat pouze tak, že okulárem
dalekohledu promítneme obraz Slunce na papír'
Doporučení

V podmínkách naší vesnice, nemáme-li potřebné

pomůcky, které jsou k dostání na hvézdétnách' je možno pro
přímé pozorovánípotlžít svářečský filtr stupně 13 a vyšší.
Čeho se rozhodně vyvarujte:

- sklíčkazačazenásazemi
- sluneční brýle
- jakákoli obyčejná barevná fólie, byť sebe temnější.

Takovéto pomůcky jsou naprosto nedostatečné, neboť se sice
m'Ůže zdát, že jsou značně temné, avšak většinou propouštějí
složky záíení, které jsou neviditelné, ale mohou tím zákeřněji
zrak poškodit.

Následující obrázky (pořízené pomocí software
RedShift) ukazují rizné fáze a časy zatméní při pohledu
z Vraclavi.@HHHHHHH

Na závěr můžeme jen popřát všem zájemcům jasné

počasí a nevšední zážttek zbezpečného pozorování tohoto
vz,ácného úkanl.
Zdroje: ' intemetové stránky, software RedShift
http://www.ast ro.czlrady/u kazyizat men i/sl unce/20 I I

http://xjubier.free.fr/eďsite pages/solar' eclipsesixSE GoogleMa
pFull.php?Ecl=+20 1 10104

Za astronomický klub Jaroslav Kubík.

Registrace pod ev. č.:
MK CR 817582

Náměty, připomínky, ale i Yaše příspěvky můžete předat
elektronicky na skola@vraclav.cz nebo osobně v Základní

škole.

chléb.
V minulosti lidé na vesnici _ zemědělci _ měli zájem'

aby co nejvíce životních potřeb vypěstovali sami a nebyli závislí
na nákupu ve městech. Jedním Z těchto faktorů bylo pečení ch1eba

doma.
V zemědělských staveních byly budovány k tomu účelu

pece. Tyto byly většinou v obytných místnostech a síních. Byl to

mohutný kvádr, půdorysu cca 4m x 3,5 m a výška byl'a 2 m až 2'5
m, často ale nižší nežli strop ve světnici. Pec byla vyzdéna
z kamenného zdiva _ vlastní topeniště, t. j. prostor pro pečení byl
vyzděn a zaklenut zclhel a byl to ovátný půdorys, výška cca 50
cm.

Mezi zdivem topeniště a kamenným zdivem pece a nad
stropní klenbou byl prostor vyplněný křemeny, které tvořily
jakousi tepelnou izolaci. Ve stropní konstrukci topeniště byly
kanály - kouřovody na odvedeníkouře do komína. Později kpeci
bývala přistavěna kamna. Na vrchu pece spaly často děti.

Plocha topeniště pro vlastní pečení pěti až šesti
bochníku chleba (podle počtu členů v rodině). Chléb se pek-l ze
žitné mouky a kvalita závisela na pekďském umění hospodyně.
Čerstvě upečený chléb voněl v celé chalupě, bochnft váŽíI 5 _ 6
kg. Někdy se do jednoho bochníku při mísení těsta přidávaly
nakráiené plátky.jablek. Tento bochník se snědl první. V peci se

dále pekly buchty a koláče, zvláště u příleŽitosti svátků, poutí a
posvícení. Příprava mísení těsta včetně kynutí a vlastní pečení byl
obřad a hospodyně zachovávaly určitá pravidla jako prvek svého
umění.

Pec se nejprve vytopila na potřebnou teplotu. Topilo se

štěpinami z po1enového borového dřeva. Po výopení pece se

prostor řádně vymetl od zbytků uhlílai po spáleném dřevě. Potom
se do pece sázely připravené bochníky a během pečení se
přemísťovaly zepředu dozadu. Upečený chléb se ukládal na
komorách, řádně větraných, aby neplesnivěl. Stavba chlebových
pecí byla specialitou zednftů _ pecďů. Ve Vraclavi byl poslední
pecď JosefSrutzčp. 14I, který zemřel v roce 1939.

Ve dvacátém století pomalu dohasínala sláva
pekďského umění hospodyň. Na vesnicích se v meziválečném
období budovaly pekrírny jako Živnosti a mimo to Z měst se Sem
dovážel chléb a pečivo.

Začátkem druhé světové války byl zaveden
v zásobování tzv. přídělový systém a potraviny včetně chleba
byly na lístky. Ale nakonec, v nouzi, se na černo sehnala ve
mlýně mouka a doma se upekl chléb.

Chlebové pece v chalupách mizely na přelomu poloviny
dvacátého století' při modernizaci a přestavbách obydlí.

Ve Vraclavi se v několika málo chalupách pece dosud
zachovaly. Vlastimil Volák

Uzávěrkyjsou vŽdy 30. června a 10. prosince.


